
e) Eloise Torres Amado;

f) Marilene Ribeiro de Souza;

Р) Severina Ramos do Amaral da Silva;

С) Elodia Fatima Filippin;

i) Anderson Kazuo Nakano;

j) Maria Elisa Nascimento;

k) Maria Laura Fogaça Zei;

l) Angeli Franco Nobre;

m) Benedito Roberto Barbosa;

n) Sueli Guerreiro Morales;

o) Everton da Silva;

p)Beatriz Bruno Mendes;

q) Fernando Henrique Gasperini;

r) Jacques Felipe Iatchuk Vieira;

s) Matheus Mombelli Marinoto;

t) Renan Massabni Martins;

u) Maria José Gullo;

v) Ligia Pinheiro de Jesus.

Art. 3°. A coordenação técnica do Grupo de Trabalho será de
responsabilidade da Coordenadora de Controle da Função Social
da Propriedade (CEPEUC), Heliana Lombardi Artigiani, contando
com apoio dos demais servidores da coordenadoria.

Art. 4°. Poderão ser convidados a colaborar com o Grupo de
Trabalho, participando das reuniões e fazendo sugestões,
servidores da administração quando solicitado pela coordenação
do Grupo de Trabalho.

Art. 5°. A Secretaria Executiva do CMPU fornecerá o apoio
administrativo necessário ao grupo de trabalho.

Art. 6°. A alteração dos membros só poderá ser efetuada através
de outra portaria.

Art. 7º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

CONSELHO GESTOR DO FUNDO DE
DESENVOLVIMENTO URBANO

Ata   |   Documento: 127406088

EXTRATO DA 46ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA

TALITA V. CAVALLARI FONSECA, SECRETÁRIA
EXECUTIVA do Conselho Gestor do Fundo de Desenvolvimento
Urbano - FUNDURB, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, DETERMINA a publicação do extrato contendo
os assuntos discutidos no Plenário, relativos às matérias constantes
da Pauta da 46ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA, realizada em
09 de junho de 2025.

PAUTA DA REUNIÃO - 1. Comunicações gerais; 2. Deliberação
sobre demandas e solicitações ao Conselho Gestor.

01) A Presidente Suplente, Sra. Fernanda Passos Vieira, iniciou a
reunião às 14h30min, seguida das comunicações gerais:
Substituição temporária da Chefia de Gabinete da SMUL, Sra.
Fernanda Passos Vieira, conforme Portaria de Substituição n°
57/2025/SMUL/GAB (D.O.C. 28/05/2025, pg. 245) e posse do
Representante Suplente do Gabinete do Prefeito, Sr. Ricardo
Figueiredo Veiga, conforme Portaria SGM n° 156, de 06 de junho
de 2025 (D.O.C. 09/06/2025, pg. 5).

02) Em relação ao segundo item de pauta, após a apresentação
com a explicação de que o saldo utilizado para aumentar o valor
total do Fundurb, proposta a ser deliberada, viria do cancelamento
de Restos a Pagar, e que após o fim do prazo de pagamento de
restos, seria realizada atualização dos dados para verificação da
aplicação dos valores mínimos do Art. 340 para mobilidade e
habitação, e caso não cumprido os percentuais mínimos, haveria
reunião para aprovação da destinação dos percentuais
eventualmente não atingidos, em cumprimento com a Lei.

03) Foram apresentadas as propostas de alteração do Plano Anual
de Aplicação 2025, de forma individual, por Secretaria, conforme
segue:

04) PROCESSO: 6019.2024/0003320-7
INTERESSADO: Secretaria Municipal de Esporte e Lazer
ASSUNTO: Alteração do Plano Anual de Aplicação 2025 com
aumento de limite de R$ 20.000.000,00 para R$ 30.086.560,93
DECISÃO: Após relatoria, o plenário deliberou favoravelmente,
por unanimidade de votos, pela proposta de Resolução.

05) PROCESSO: 6020.2024/0058722-4
INTERESSADO: Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana e

Transporte
ASSUNTO: Alteração do Plano Anual de Aplicação 2025
DECISÃO: Após relatoria, o plenário deliberou favoravelmente,
por unanimidade de votos, pela proposta de Resolução.

06) Foi informada a necessidade de inclusão na pauta de demanda
de SMC; não houve óbices do Plenário.

07) PROCESSO: 6025.2024/0025460-5
INTERESSADO: Secretaria Municipal de Cultura e Economia
Criativa
ASSUNTO: Alteração do Plano Anual de Aplicação 2025
DECISÃO: Após relatoria, o plenário deliberou favoravelmente,
por unanimidade de votos, pela proposta de Resolução.

08) PROCESSO: 6027.2024/0023009-0
INTERESSADO: Secretaria Municipal do Verde e do Meio
Ambiente
ASSUNTO: Alteração do Plano Anual de Aplicação 2025 com
aumento de limite de R$ 40.000.000,00 para R$ 70.481.924,25
DECISÃO: Após relatoria, o plenário deliberou favoravelmente,
por unanimidade de votos, pela proposta de Resolução.

09) Não havendo mais assuntos a serem tratados, a Presidente
Suplente agradeceu a participação de todos e encerrou a reunião às
15h13.

Resolução   |   Documento: 127409266

Resolução SMUL.ATECC.FUNDURB/020/2025

Aprova alteração do Plano Anual de Aplicação 2025 da SMT no
Fundo de Desenvolvimento Urbano - FUNDURB.

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 16.050/2014, que aprova a
política de Desenvolvimento Urbano e o Plano Diretor Estratégico
— PDE do Município de São Paulo;

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 57.547/2016, que
regulamenta o Fundo de Desenvolvimento Urbano - FUNDURB;

CONSIDERANDO a Planilha Descritiva e Apresentação da
Secretaria (126864050/ 126864071) enviadas no Processo SEI
6020.2024/0058722-4;

O Plenário do Conselho Gestor do FUNDURB, em sua 46ª
Reunião Extraordinária, realizada em 09 de junho de 2025, por
unanimidade de votos,

RESOLVE:

Art. 1º. Aprovar a alteração do Plano Anual de Aplicação para o
exercício 2025 da Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana e
Transporte, sem alteração do limite total do FUNDURB, conforme
consta no Anexo I (127487193).

Art. 2º. Ficam revogadas as disposições contrárias.

Favoráveis (04): Poder Público: SMUL, Fernanda Passos Vieira
(Suplente); SF, Fabiano Martins de Oliveira (Suplente); SGM;
Tarsila Amaral Fabre Godinho (Suplente); Sociedade Civil: GAB.
PREFEITO, Ricardo Figueiredo Veiga (Suplente).
Contrário (00): Nenhum.
Ausentes (06): Titulares e suplentes de SMSUB, CMH, CADES,
CMTT, CMPU1 e CMPU2.

Resolução   |   Documento: 127408187

Resolução SMUL.ATECC.FUNDURB/019/2025

Aprova alteração do Plano Anual de Aplicação 2025 da SEME no
Fundo de Desenvolvimento Urbano - FUNDURB.

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 16.050/2014, que aprova a
política de Desenvolvimento Urbano e o Plano Diretor Estratégico
— PDE do Município de São Paulo;

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 57.547/2016, que
regulamenta o Fundo de Desenvolvimento Urbano - FUNDURB;

CONSIDERANDO a Planilha Descritiva e Apresentação da
Secretaria (126897753/ 126897945) enviadas no Processo SEI
6019.2024/0003320-7;

O Plenário do Conselho Gestor do FUNDURB, em sua 46ª
Reunião Extraordinária, realizada em 09 de junho de 2025, por
unanimidade de votos,

RESOLVE:

Art. 1º. Aprovar a alteração do Plano Anual de Aplicação para o
exercício 2025 da Secretaria Municipal de Esportes e Lazer,
aumentando seu limite de R$ 20.000.000,00 para R$
30.086.560,93, conforme consta no Anexo I (127486842).

Art. 2º. Ficam revogadas as disposições contrárias.

Favoráveis (04): Poder Público: SMUL, Fernanda Passos Vieira
(Suplente); SF, Fabiano Martins de Oliveira (Suplente); SGM;
Tarsila Amaral Fabre Godinho (Suplente); Sociedade Civil: GAB.
PREFEITO, Ricardo Figueiredo Veiga (Suplente).
Contrário (00): Nenhum.
Ausentes (06): Titulares e suplentes de SMSUB, CMH, CADES,
CMTT, CMPU1 e CMPU2.

Resolução   |   Documento: 127409601

Resolução SMUL.ATECC.FUNDURB/021/2025

Aprova alteração do Plano Anual de Aplicação 2025 da SMC no
Fundo de Desenvolvimento Urbano - FUNDURB.

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 16.050/2014, que aprova a
política de Desenvolvimento Urbano e o Plano Diretor Estratégico
— PDE do Município de São Paulo;

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 57.547/2016, que
regulamenta o Fundo de Desenvolvimento Urbano - FUNDURB;

CONSIDERANDO a Planilha Descritiva e Apresentação da
Secretaria (127219247 / 127219246) enviadas no Processo SEI
6025.2024/0025460-5;

O Plenário do Conselho Gestor do FUNDURB, em sua 46ª
Reunião Extraordinária, realizada em 09 de junho de 2025, por
unanimidade de votos,

RESOLVE:

Art. 1º. Aprovar a alteração do Plano Anual de Aplicação para o
exercício 2025 da Secretaria Municipal de Cultura e Economia
Criativa, sem alteração do limite total do FUNDURB, conforme
consta no Anexo I (127487330).

Art. 2º. Ficam revogadas as disposições contrárias.

Favoráveis (04): Poder Público: SMUL, Fernanda Passos Vieira
(Suplente); SF, Fabiano Martins de Oliveira (Suplente); SGM;
Tarsila Amaral Fabre Godinho (Suplente); Sociedade Civil: GAB.
PREFEITO, Ricardo Figueiredo Veiga (Suplente).
Contrário (00): Nenhum.
Ausentes (06): Titulares e suplentes de SMSUB, CMH, CADES,
CMTT, CMPU1 e CMPU2.

Resolução   |   Documento: 127410084

Resolução SMUL.ATECC.FUNDURB/022/2025

Aprova alteração do Plano Anual de Aplicação 2025 da SVMA no
Fundo de Desenvolvimento Urbano - FUNDURB.

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 16.050/2014, que aprova a
política de Desenvolvimento Urbano e o Plano Diretor Estratégico
— PDE do Município de São Paulo;

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 57.547/2016, que
regulamenta o Fundo de Desenvolvimento Urbano - FUNDURB;

CONSIDERANDO a Planilha Descritiva e Apresentação da
Secretaria (126735486/ 126735629) enviada no Processo SEI
6027.2024/0023009-0;

O Plenário do Conselho Gestor do FUNDURB, em sua 46ª
Reunião Extraordinária, realizada em 09 de junho de 2025, por
unanimidade e votos,

RESOLVE:

Art. 1º. Aprovar a alteração do Plano Anual de Aplicação para o
exercício 2025 da Secretaria Municipal do Verde e do Meio
Ambiente, aumentando seu limite de R$ 40.000.000,00 para R$
70.481.924,25, conforme consta no Anexo I (127487503).

Art. 2º. Ficam revogadas as disposições contrárias.

Favoráveis (04): Poder Público: SMUL, Fernanda Passos Vieira
(Suplente); SF, Fabiano Martins de Oliveira (Suplente); SGM;
Tarsila Amaral Fabre Godinho (Suplente); Sociedade Civil: GAB.
PREFEITO, Ricardo Figueiredo Veiga (Suplente).
Contrário (00): Nenhum.
Ausentes (06): Titulares e suplentes de SMSUB, CMH, CADES,
CMTT, CMPU1 e CMPU2.

COORDENADORIA DE APROVAÇÃO DE
EDIFICAÇÕES DE PEQUENO PORTE 

DespacСo Documental   |   Documento: 127438498

6068.2025/0005716-4 - Publicações Oficiais

DespacСo Documental

Interessados: LUIZ CARLOS ANTUNES

DESPACHO: PROC. 2012-0.218.830-0

1) INDEFIRO O PRESENTE NOS TERMOS DO ART. 35 DA
LEI 14.141/06 , E INCISO II E DO ITEM 4.A.8 DA SEÇÃO 4.A
DO ANEXO 4 E DO DECRETO 32.329/92

2) PUBLIQUE- SE

3) AGUARDAR PRAZO RECURSAL

DespacСo Documental   |   Documento: 127480460

6068.2025/0005716-4 - Publicações Oficiais

117 - São Paulo, 70 (148) Diário Oficial da Cidade de São Paulo quinta-feira, 12 de junho de 2025

x299450
Realce



Res. 002/2025 Res. 020/2025
Valor (R$) Valor (R$)

1. Implantação de Projetos de Redesenho Urbano para Segurança Viária. Área Calma São Miguel Paulista - 
Obras [MOB]

807.203,78 807.203,78

2. Implantação de Projetos de Redesenho Urbano para Segurança Viária. Contratação de obras de 
segurança viária: (1) Via Segura - Estado [MOB]

1.345.608,04 1.345.608,04

3. Implantação de Projetos de Redesenho Urbano para Segurança Viária. Contratação de obras de 
segurança viária: (2) Via Segura - Imperador [MOB]

1.345.608,04 1.345.608,04

4. Implantação de Projetos de Redesenho Urbano para Segurança Viária. Contratação de obras de 
segurança viária: (3) Área Calma Centro - República [MOB]

1.211.383,63 1.211.383,63

5. Implantação de Projetos de Redesenho Urbano para Segurança Viária. Contratação de obras de 
segurança viária: (4) Rua Completa Cidade Tiradentes [MOB]

894.240,47 894.240,47

6. Implantação de Projetos de Redesenho Urbano para Segurança Viária. Contratação de obras de 
segurança viária: (5) Rua Completa Metalúrgicos [MOB]

894.240,47 894.240,47

7. Implantação de Projetos de Redesenho Urbano para Segurança Viária. Contratação de obras de 
segurança viária: (6) Rua Completa Brasilândia / Casa Verde. [MOB]

894.240,47 894.240,47

8. Implantação de Projetos de Redesenho Urbano para Segurança Viária. Contratação de obras de 
segurança viária: (1) Área Calma Centro - Sé [MOB]

2.647.080,14 2.647.080,14

9. Implantação de Projetos de Redesenho Urbano para Segurança Viária. Contratação de obras de 
segurança viária: (2) Rota Escolar Segura Itaquera [MOB]

1.090.814,81 1.090.814,81

10. Implantação de Projetos de Redesenho Urbano para Segurança Viária. Contratação de obras de 
segurança viária: (3) Rota Escolar Segura São Rafael [MOB]

514.022,27 514.022,27

11. Implantação de Projetos de Redesenho Urbano para Segurança Viária. Contratação de obras de 
segurança viária: (4) Rota Escolar Segura Pari [MOB]

654.488,89 654.488,89

12. Implantação de Projetos de Redesenho Urbano para Segurança Viária. Contratação de obras de 
segurança viária: (5) Via Segura Belmira Marin [MOB]

348.877,15 348.877,15

13. Implantação de Projetos de Redesenho Urbano para Segurança Viária. Contratação de obras de 
segurança viária: (6) Via Segura Estrada de Itapecerica [MOB]

1.361.829,34 1.361.829,34

14. Implantação de Projetos de Redesenho Urbano para Segurança Viária. Contratação de obras de 
segurança viária: (7) Via Segura Marechal Tito [MOB]

1.987.897,70 1.987.897,70

15. Implantação de Projetos de Redesenho Urbano para Segurança Viária. Contratação de obras de 
segurança viária: (8) Via Segura Teotônio Vilela [MOB]

318.131,35 318.131,35

16. Implantação de Projetos de Redesenho Urbano para Segurança Viária. Contratação de obras de 
segurança viária: (9) Via Segura Raimundo Pereira de Magalhães [MOB]

7.043.626,97 7.043.626,97

17. Implantação de Projetos de Redesenho Urbano para Segurança Viária. Contratação de obras Rotas 
Acessíveis para Pessoas com Deficiência: (1) Barra Funda [MOB]

675.109,09 675.109,09

18. Implantação de Projetos de Redesenho Urbano para Segurança Viária. Contratação de obras Rotas 
Acessíveis para Pessoas com Deficiência: (2) Ipiranga [MOB]

2.633.380,38 2.633.380,38

19. Implantação de Projetos de Redesenho Urbano para Segurança Viária. Contratação de obras Rotas 
Acessíveis para Pessoas com Deficiência: (3) Marechal Deodoro [MOB]

639.291,64 639.291,64

20. Implantação de Projetos de Redesenho Urbano para Segurança Viária. Contratação de obras Rotas 
Acessíveis para Pessoas com Deficiência: (4) Vila Mariana / entorno da Linha Azul do Metrô [MOB]

4.806.155,22 4.806.155,22

21. Implantação de Projetos de Redesenho Urbano para Segurança Viária. Contratação de obras para 
Travessia Segura - 200 projetos de avanços de calçadas ou construção de ilhas de refúgios [MOB]

7.887.820,75 7.887.820,75

22. Construção de Ciclovias, Ciclofaixas e Ciclorrotas. Cipriano Barata [MOB] 322.034,50 322.034,50
23. Construção de Ciclovias, Ciclofaixas e Ciclorrotas. Antonio Carlos da Fonseca [MOB] 321.968,70 321.968,70
24. Construção de Ciclovias, Ciclofaixas e Ciclorrotas. Dom Macario [MOB] 321.968,70 321.968,70
25. Construção de Ciclovias, Ciclofaixas e Ciclorrotas. José dos Reis [MOB] 321.968,70 321.968,70
26. Construção de Ciclovias, Ciclofaixas e Ciclorrotas. Viaduto Grande São Paulo [MOB] 321.968,70 321.968,70
27. Construção de Ciclovias, Ciclofaixas e Ciclorrotas. Salvador Simões [MOB] 321.968,70 321.968,70
28. Construção de Ciclovias, Ciclofaixas e Ciclorrotas. Manifesto [MOB] 321.968,70 321.968,70
29. Construção de Ciclovias, Ciclofaixas e Ciclorrotas. Cisplatina [MOB] 321.968,70 321.968,70
30. Construção de Ciclovias, Ciclofaixas e Ciclorrotas. Nossa Senhora da Saúde - Trecho II [MOB] 321.968,70 321.968,70
31. Construção de Ciclovias, Ciclofaixas e Ciclorrotas. Amparo [MOB] 321.968,70 321.968,70
32. Construção de Ciclovias, Ciclofaixas e Ciclorrotas. Bandeirantes [MOB] 321.968,70 321.968,70
33. Construção de Ciclovias, Ciclofaixas e Ciclorrotas. Abraão de Morais [MOB] 321.968,70 321.968,70
34. Construção de Ciclovias, Ciclofaixas e Ciclorrotas. Astarte [MOB] 321.968,70 321.968,70
35. Construção de Ciclovias, Ciclofaixas e Ciclorrotas. Carlos de Campos [MOB] 321.968,70 321.968,70
36. Construção de Ciclovias, Ciclofaixas e Ciclorrotas. Apuracana [MOB] 321.968,70 321.968,70

Objeto

RESOLUÇÃO SMUL.ATECC.FUNDURB/020/2025
ANEXO I

PLANO ANUAL DE APLICAÇÃO 2025
SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA E TRANSPORTE



37. Construção de Ciclovias, Ciclofaixas e Ciclorrotas. João Boemer [MOB] 321.968,70 321.968,70
38. Construção de Ciclovias, Ciclofaixas e Ciclorrotas. Airton Pretini [MOB] 321.968,70 321.968,70
39. Construção de Ciclovias, Ciclofaixas e Ciclorrotas. Aricanduva [MOB] 321.968,70 321.968,70
40. Construção de Ciclovias, Ciclofaixas e Ciclorrotas. Adhemar Pereira de Barros [MOB] 321.968,70 321.968,70
41. Construção de Ciclovias, Ciclofaixas e Ciclorrotas. Capitão Pacheco Chaves [MOB] 321.968,70 321.968,70
42. Construção de Ciclovias, Ciclofaixas e Ciclorrotas. Pte Tatuapé [MOB] 321.968,70 321.968,70
43. Construção de Ciclovias, Ciclofaixas e Ciclorrotas. Ribeiro de Lima [MOB] 321.968,70 321.968,70
44. Construção de Ciclovias, Ciclofaixas e Ciclorrotas. Estado [MOB] 321.968,70 321.968,70
45. Construção de Ciclovias, Ciclofaixas e Ciclorrotas. Av. Salim Farah Maluf [MOB] 321.968,70 321.968,70
46. Construção de Ciclovias, Ciclofaixas e Ciclorrotas. Maria Cândida [MOB] 321.968,70 321.968,70
47. Construção de Ciclovias, Ciclofaixas e Ciclorrotas. José Maria Fernandes [MOB] 321.968,70 321.968,70
48. Construção de Ciclovias, Ciclofaixas e Ciclorrotas. Av. Guilherme [MOB] 321.968,70 321.968,70
49. Construção de Ciclovias, Ciclofaixas e Ciclorrotas. Alberto Byington [MOB] 321.968,70 321.968,70
50. Construção de Ciclovias, Ciclofaixas e Ciclorrotas. Amaro Felicíssimo da Silveira [MOB] 321.968,70 321.968,70
51. Construção de Ciclovias, Ciclofaixas e Ciclorrotas. Jardim Japão [MOB] 321.968,70 321.968,70
52. Construção de Ciclovias, Ciclofaixas e Ciclorrotas. Gueixas [MOB] 321.968,70 321.968,70
53. Construção de Ciclovias, Ciclofaixas e Ciclorrotas. Maria José Barone Fernandes [MOB] 321.968,70 321.968,70
54. Construção de Ciclovias, Ciclofaixas e Ciclorrotas. Conceição [MOB] 321.968,70 321.968,70
55. Construção de Ciclovias, Ciclofaixas e Ciclorrotas. Roland Garros [MOB] 321.968,70 321.968,70
56. Construção de Ciclovias, Ciclofaixas e Ciclorrotas. R. Camargo [MOB] 321.968,70 321.968,70
57. Construção de Ciclovias, Ciclofaixas e Ciclorrotas. R. Gal. Asdrúbal da Cunha [MOB] 321.968,70 321.968,70
58. Construção de Ciclovias, Ciclofaixas e Ciclorrotas. R. Adherbal Stresser [MOB] 321.968,70 321.968,70
59. Construção de Ciclovias, Ciclofaixas e Ciclorrotas. R. Sapetuba [MOB] 321.968,70 321.968,70
60. Construção de Ciclovias, Ciclofaixas e Ciclorrotas. Rua Waldemar Roberto [MOB] 321.968,70 321.968,70
61. Construção de Ciclovias, Ciclofaixas e Ciclorrotas. Santa Marina [MOB] 321.968,70 321.968,70
62. Construção de Ciclovias, Ciclofaixas e Ciclorrotas. Queiroz Filho [MOB] 321.968,70 321.968,70
63. Construção de Ciclovias, Ciclofaixas e Ciclorrotas. Imperatriz Leopoldina [MOB] 321.968,70 321.968,70
64. Construção de Ciclovias, Ciclofaixas e Ciclorrotas. Major Paladino [MOB] 321.968,70 321.968,70
65. Construção de Ciclovias, Ciclofaixas e Ciclorrotas. Gastão Vidigal - Mergenthaler [MOB] 321.968,70 321.968,70
66. Construção de Ciclovias, Ciclofaixas e Ciclorrotas. Potsdam [MOB] 321.968,70 321.968,70
67. Construção de Ciclovias, Ciclofaixas e Ciclorrotas. Viaduto da Lapa [MOB] 321.968,70 321.968,70
68. Construção de Ciclovias, Ciclofaixas e Ciclorrotas. Dronsfield [MOB] 321.968,70 321.968,70
69. Construção de Ciclovias, Ciclofaixas e Ciclorrotas. Guaipá [MOB] 321.968,70 321.968,70
70. Construção de Ciclovias, Ciclofaixas e Ciclorrotas. Duarte de Azevedo [MOB] 321.968,70 321.968,70
71. Construção de Ciclovias, Ciclofaixas e Ciclorrotas. Manuel Gaya [MOB] 321.968,70 321.968,70
72. Construção de Ciclovias, Ciclofaixas e Ciclorrotas. Antonio Cesar Neto [MOB] 321.968,70 321.968,70
73. Construção de Ciclovias, Ciclofaixas e Ciclorrotas. Benjamin Pereira [MOB] 321.968,70 321.968,70
74. Construção de Ciclovias, Ciclofaixas e Ciclorrotas. Virgília Rodrigues Alves C. Pinto [MOB] 321.968,70 321.968,70
75. Construção de Ciclovias, Ciclofaixas e Ciclorrotas. Santa Inês [MOB] 321.968,70 321.968,70
76. Construção de Ciclovias, Ciclofaixas e Ciclorrotas. Av. Capitão José Parada Gonçalves [MOB] 321.968,70 321.968,70
77. Construção de Ciclovias, Ciclofaixas e Ciclorrotas. Maria Amália Lopes de Azevedo [MOB] 321.968,70 321.968,70

78. Implantação e Construção de Corredores de Ônibus. Corredor Leste - Itaquera / Itaquera - Líder [MOB] 349.942,20 349.942,20

79. Implantação e Construção de Corredores de Ônibus. Corredor Celso Garcia [MOB] 969.776,15 4.600.000,00
80. Implantação e Construção de Corredores de Ônibus. Corredor Miguel Yunes [MOB] 4.032.388,07 4.366.388,24
81. Implantação e Construção de Corredores de Ônibus. Corredor Norte-Sul [MOB] 6.649.893,58 6.919.669,56
82. Implantação de Transporte Público Hidroviário. Sistema de transporte público hidroviário na represa 
Billings - Aquático SP [MOB]

15.221.156,50 10.987.156,50

83. Implantação e Construção de Terminais de Ônibus. Terminal Novo São Mateus [MOB] 25.413.465,40 25.413.465,40
84. Implantação e Construção de Terminais de Ônibus. Terminal Jardim Miriam [MOB] 603.683,10 603.683,10
85. Acessibilidade, Ampliação, Reforma e Requalificação de Corredores de Ônibus (Manutenção de 
Dotação) [MOB]

1.000,00 1.000,00

86. Implantação e Construção de Faixas Exclusivas de Ônibus (Manutenção de Dotação) [MOB] 1.000,00 1.000,00
87. Ampliação, Reforma e Requalificação de Ciclovias, Ciclofaixas e Ciclorrotas (Manutenção de Dotação) 
[MOB]

1.000,00 1.000,00

88. Intervenções no Sistema Viário (Manutenção de Dotação) [MOB] 1.000,00 1.000,00
89. Construção de Ciclovias, Ciclofaixas e Ciclorrotas. Ponte da Freguesia do Ó - Comendador Martineli 
[MOB] [DEA]

47.351,56 47.351,56

90. Construção de Ciclovias, Ciclofaixas e Ciclorrotas. Alvarenga [MOB] [DEA] 87.902,84 87.902,84
91. Construção de Ciclovias, Ciclofaixas e Ciclorrotas. Forte do Leme [MOB] 196.968,70 196.968,70
92. Construção de Ciclovias, Ciclofaixas e Ciclorrotas. Av Satélite/ Cadencia [MOB] 196.968,70 196.968,70
93. Construção de Ciclovias, Ciclofaixas e Ciclorrotas. Andre de Almeida [MOB] 196.968,70 196.968,70
94. Construção de Ciclovias, Ciclofaixas e Ciclorrotas. Av. Luis Pires de Minas [MOB] 196.968,70 196.968,70

95. Construção de Ciclovias, Ciclofaixas e Ciclorrotas. Augusto Antunes/Manoel dos Santos Braga [MOB] 196.968,70 196.968,70

96. Construção de Ciclovias, Ciclofaixas e Ciclorrotas. Riacho dos Machados [MOB] 196.968,70 196.968,70
97. Construção de Ciclovias, Ciclofaixas e Ciclorrotas. Av. Adriano Bertozzi [MOB] 196.968,70 196.968,70
98. Construção de Ciclovias, Ciclofaixas e Ciclorrotas. José Pinheiro Borges [MOB] 196.968,70 196.968,70
99. Construção de Ciclovias, Ciclofaixas e Ciclorrotas. Shizaburo Mizutani [MOB] 196.968,70 196.968,70
100. Construção de Ciclovias, Ciclofaixas e Ciclorrotas. Serra de São Domingos [MOB] 196.968,70 196.968,70



101. Requalificação do Pavimento de Paradas de Ônibus. Paradas Av. Rio das Pedras [MOB]
102. Requalificação do Pavimento de Paradas de Ônibus. Paradas Av. Mateo Bei [MOB]
103. Requalificação do Pavimento de Paradas de Ônibus. Paradas Av. Marechal Tito [MOB]

104. Requalificação do Pavimento de Paradas de Ônibus. Paradas Av. Corifeu de Azevedo Marques [MOB]

105. Requalificação do Pavimento de Paradas de Ônibus. Paradas Av. Vital Brasil [MOB]
106. Requalificação do Pavimento de Paradas de Ônibus. Paradas Av. Dep. Emílio Carlos [MOB]
107. Requalificação do Pavimento de Paradas de Ônibus. Parada 14 Bis [MOB]
Total 120.272.610,00 120.272.610,00

6.892.000,00 6.892.000,00


